[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02 июля 2024 года

         № 215

г. Тара
О сроках составления проекта бюджета Тарского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем третьим статьи 6 Решения Совета Тарского муниципального района Омской области от 04.03.2020 № 395/72 «О бюджетном процессе в Тарском муниципальном районе Омской области», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Тарского муниципального района Омской области:

1.
Утвердить сроки составления проекта бюджета Тарского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать представить в Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района:

1) территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, осуществляющим полномочия главных администраторов доходов районного бюджета, в срок не позднее 30 августа 2024 года сведения о прогнозных объемах поступлений доходов в бюджет Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;
2) органам местного самоуправления поселений Тарского муниципального района в срок не позднее 1 октября 2024 года основные параметры проектов бюджетов поселений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

3.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района А.В.Красноперова.

Глава Тарского

муниципального района

         Е.Н. Лысаков

Приложение к распоряжению Администрации Тарского муниципального района Омской области от ________ № ______
Сроки составления проекта районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	№ п/п
	Содержание
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Куда представляется
	Материалы и документы

	1
	Формирование (корректировка) в  государственной информационной системе Омской области «Единая система управления бюджетным процессом Омской области» (далее - ГИС ЕСУБП)  данных для составления планового реестра расходных обязательств Тарского муниципального района на 2025 - 2027 годы, включающих:

 - сведения о нормативных правовых актах, договорах, соглашениях, являющихся правовым основанием финансового обеспечения расходных обязательств  Тарского муниципального района;

- наименования и коды расходных обязательств Тарского муниципального района;

 - наименование и коды полномочий, в рамках которых исполняются расходные обязательства Тарского муниципального района
	Субъекты бюджетного планирования Тарского муниципального района (далее - субъекты бюджетного планирования)
	до 12 июля 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов бюджетного планирования

	2
	Утверждение порядка и методики планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	до 19 июля 2024 года

	Приказ Комитета финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района

	3
	Внесение изменений в План мероприятий оздоровления муниципальных финансов Тарского муниципального района Омской области на 2020-2026 годы, утвержденный Постановлением Администрации Тарского муниципального района Омской области № 317 от 15.07.2020
	Субъекты бюджетного планирования
	До 19 июля 2024 года
	Комитет финансов и контроля администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов  бюджетного планирования

	Комитет финансов и контроля администрации Тарского муниципального района
	До 30 сентября 2024 года
	Администрация Тарского муниципального района омской области
	Проект Постановления Администрации Тарского муниципального района

	4
	Проведение оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ), включенных в общероссийские базовые  перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг (далее – общероссийские базовые перечни) и (или) региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые перечни, и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Тарского муниципального района
	Субъекты бюджетного планирования, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений Тарского муниципального района Омской области
	До 9 августа июня 2024 года
	Комитет финансов и контроля администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов бюджетного планирования, осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений Тарского муниципального района Омской области

	5
	Формирование сведений о прогнозных объемах поступлений в районный бюджет

- средств от использования и продажи имущества, находящегося в собственности Тарского муниципального района Омской области;

- арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального района, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	Комитет по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района
	До 16 августа

2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация Комитета по экономике и управлению муниципальной собственностью

	6
	Формирование сведений о прогнозных объемах поступлений по администрируемым доходам в районный бюджет на 2025 – 2027 годы
	Субъекты бюджетного планирования, являющиеся главными администраторами доходов районного бюджета
	До 30 августа 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов бюджетного планирования, являющихся главными администраторами доходов районного бюджета

	7
	Формирование сведений о прогнозных объемах поступлений по администрируемым источникам финансирования дефицита  районного бюджета на 2025 – 2027 годы
	Субъекты бюджетного планирования, являющиеся главными администраторами источников финансирования  районного  бюджета
	До 30 августа 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов бюджетного планирования, являющихся главными администраторами источников финансирования  районного бюджета

	8
	Расчет нормативной потребности субъектов бюджетного планирования на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов и баланса бюджетных расходов на 2025-2027 годы
	Комитет по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района
	До 30 августа 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация Комитета по экономике и управлению муниципальной собственностью

	9
	Разработка проекта основных направлений бюджетной  и налоговой политики Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	До 10 сентября 2024 года
	Администрация Тарского муниципального района
	Проект постановления Администрации Тарского муниципального района

	10
	Представление методик (проектов методик) распределения межбюджетных трансфертов местным бюджетам из районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, планируемых к распределению проектом Решения о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  (далее – методики (проекты методик). Формирование расчетов распределения межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на 2025-2027 годы.
	Субъекты бюджетного планирования в пределах компетенции
	До 23 сентября 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района Омской области
	Методики (проекты методик)

	11
	Подготовка проектов Решений Совета Тарского муниципального района о передаче поселениям Тарского муниципального района отдельных полномочий муниципального района в 2025-2027 годах
	 Субъекты бюджетного планирования
	До 27 сентября 2024 года
	Совет Тарского муниципального района
	Проекты решений

	12
	Представление основных параметров консолидированного бюджета Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	До 3 октября 2024 года
	Министерство финансов

Омской области
	Информация Комитета финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района

	13
	Подготовка данных в ПК ЕСУБП для формирования на 2024-2026 годы  объемов:

нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг учреждениями Тарского муниципального района Омской области и нормативных затрат на содержание имущества;

расходов на иные цели

расходов на исполнение бюджетными учреждениями Тарского муниципального района Омской области публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме (при необходимости)
	Субъекты бюджетного планирования
	До 18 октября 2024 года

	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов бюджетного планирования

	14
	 Формирование на 2024-2026 годы в ПК ЕСУБП объемов бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг
	Субъекты бюджетного планирования
	До 18 октября 2024 года
	 Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Информация субъектов бюджетного планирования

	15
	Формирование предложений по:

- определению на 2025-2027 годы в ПК ЕСУБП объемов бюджетных ассигнований районного бюджета, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Тарского муниципального района, связанных с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности
	Субъекты бюджетного планирования, являющиеся главными администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета
	До 25 октября 2024 года
	Комитет по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Обоснование бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024-2026 годы

	16
	Представление методик (проектов методик) распределения межбюджетных трансфертов местным бюджетам из районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, планируемых к распределению проектом Решения о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  (далее – методики (проекты методик). Формирование расчетов распределения межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на 2025-2027 годы.
	Субъекты бюджетного планирования в пределах компетенции
	До 25 октября 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района Омской области
	Методики (проекты методик)

	17
	Разработка проекта прогноза социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области на 2025– 2027 годы
	Комитет по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района
	До 1 ноября 2024 года
	Бюджетная комиссия

Администрация Тарского муниципального района
	Постановление Администрации Тарского муниципального района

О Прогнозе социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области на 2024– 2026 годы

	18
	Подготовка предварительных итогов социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2024 год
	Комитет по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района
	До 1 ноября 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района Омской области
	Предварительные итоги социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2024 год

	19
	Проверка в ПК ЕСУБП полученных от субъектов бюджетного планирования предложений по определению на 2025-2027 годы объемов бюджетных ассигнований районного бюджета, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Тарского муниципального района на предмет:

-правильности применения методов расчета бюджетных ассигнований районного бюджета;

- обоснованности объемов бюджетных ассигнований;

- правильности применения кодов бюджетной классификации.

Формирование свода объемов бюджетных ассигнований районного бюджета, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на 2024-2026 годы.
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	До 1 ноября 2024 года

	20
	Формирование предельных объемов бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024-2026 годы (включая объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты собственности Тарского муниципального района Омской области, софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности)
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	До 6 ноября 2024 года
	Субъекты бюджетного планирования
	Предельные объемы бюджетных ассигнований

	21
	Распределение предельного объема бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024 – 2026 годы (включая расходы на осуществление бюджетных инвестиций в объекты собственности Тарского муниципального района Омской области, софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности, согласованные с Комитетом по экономике и управлению муниципальным имуществом) в ПК ЕСУБП
	Субъекты бюджетного планирования в пределах компетенции
	В течение 3-ех дней после получения предельных объемов бюджетных ассигнований
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района

	22
	Формирование показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Тарского муниципального района
	Субъекты бюджетного планирования
	До 6 ноября 2024 года

	Информация субъектов бюджетного планирования, осуществляющих функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений

	23
	Согласование проектов правовых актов об утверждении муниципальных программ на 2025– 2027 годы исходя из распределенных предельных объемов бюджетных ассигнований, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Тарского муниципального района на 2025-2027 годы
	Субъекты бюджетного планирования
	До 8 ноября 2024 года
	Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района
	Согласованные проекты нормативных правовых актов

	24
	Подготовка оценки ожидаемого исполнения районного бюджета за 2024 год
	Комитет финансов и контроля
	До 8 ноября 2024 года

	25
	Проверка и утверждение в ГИС ЕСУБП расходных обязательств Тарского муниципального района Омской области, подлежащих исполнению в 2025 – 2027 годах
	Комитет финансов и контроля администрации Тарского муниципального района
	До 8 ноября 2024 года

	Плановый реестр расходных обязательств

	26
	Формирование и представление в Совет Тарского муниципального района Омской области проекта Решения «О бюджете Тарского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно:
основные направления бюджетной и налоговой политики Тарского муниципального района Омской области на  2025-2027 годы;
предварительные итоги социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области за истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области за 2024 год;
прогноз социально-экономического развития Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года;
прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит)) консолидированного бюджета Тарского муниципального района Омской области на 2025-2027 годы;
пояснительная записка к проекту Решения Совета Тарского муниципального района «О  бюджете Тарского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 2025-2027 годы;
верхний предел муниципального долга Тарского муниципального района Омской области на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года;
оценка ожидаемого исполнения районного бюджета за 2024 год;
предложенные Советом Тарского муниципального района Омской области, проекты бюджетных смет (в случае возникновения разногласий с финансовым органом Тарского муниципального района отношении указанных бюджетных смет);

паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта);

реестр источников доходов районного бюджета;

иные документы и материалы, установленные законодательством
	Администрация Тарского муниципального района
	До 15 ноября 2024 года
	Совет Тарского муниципального района
	Проект решения Совета Тарского муниципального района Омской области «О бюджете Тарского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», а также документы и материалы, представляемые одновременно